
I

Las Malvinas son argentinas
- 40 AÑOS-

RESOLUCION N° O 3 O 7/2 2
CORRIENTES, 11M AY 2022

VISTO:
El Expte. N°14-00087/22 por el' cual la Facultad de Ciencias Veterinarias

solicita la modificación parcial del Plan de Estudio, Estructura de Gestión Académica
y Cuerpo Docente y Reglamento de la Carrera de Posgrado "ESPECIALIZACIÓN EN
PRODUCCIÓN BUBALINA"; y

CONSIDERANDO:
Que por Resolución N°0306/22 C.S. se modifica parcialmente el

Plan de Estudio de la Carrera de Posgrado "ESPECIALIZACIÓN EN PRODUCCIÓN
BUBALINA", en la Facultad de Ciencias Veterinarias, oportunamente aprobado por
la Resolución N°382/20 C.S.;

Que el Consejo Directivo por Resolución N°121/22 promueve la
medida de acuerdo con las disposiciones de la Res. N°II00/15 C.S. adjuntando un
Texto Ordenado de la Estructura de Gestión Académica y Cuerpo Docente en su
Anexo 11;

Que la presentación y planificación de la Carrera se efectúa de
acuerdo con la Res. N°296/20 C.S. (Guía para la Presentación de Carreras de
Posgrado);

Que la Secretaría General de Posgrado emite su Informe Técnico

Que la Comisión de Posgrado aconseja aprobar la propuesta;
Lo aprobado en sesión de la fecha;

;.

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 10 - Modificar parcialmente la Estructura de Gestión Académica y
Cuerpo Do~ente de la Carrera de Posgrado ; "ESPECIALIZACIÓN EN
PRODUCCION BUBALINA", en la Facultad de Ciencias Veterinarias,
oportunamente aprobada por Resolución N°383/20 C.S., de conformidad con el texto
que se agrega como Anexo de la presente Resolución.

ARTICULO 2° - Regístrese, co nt uese y archívese

~YD1"
PROF.MARÍADE' FINA VEIRAYÉ

RECTORA
PROF. VERÓNICAN. TORRESDE BREARD

SECoGRAL. ACADEMICA

es COPIA
S\~r+¡a-tL--_

M. SUSANA SAADE
Direc. Gral. Coord. Adrn.

Ccnse¡c Sunenc-
U:N.I'.'.



Las Malvinas son argentinas
- 40 AÑOS-

ANEXO
o 3 O7/2 2

ANEXO 11. ESTRUCTURA DE GESTION ACADEMICA y CUERPO DOCENTE

1. Estructura de gestión acad'émica

1.1. Director de carrera
Mgter. Maldonado Vargas, pablo:¡,

F
1.2. Codirector '
Dr. Konrad, José Luis

1.3. Coordinador
M.V. Flores Barbaran, Martin Sebastián

1.4. Comité Académico
Dra. Rebak, Gladis Isabel (UNNE)
Dr. Crudeli, Gustavo Ángel (UNCAUS)
Dra. Cipolini, Maria Fabiana (UNNE)
Dr. Berdugo Gutiérrez, Jesús Alfredo (UNDC)
Dr. Konrad, José Luis (UNNE) -

2. Cuerpo docente

2.1. Cantidad de Profesores Estables: 19
Mgter. Maldonado Vargas, Pablo. UNNE
Dr. Berdugo Gutiérrez, Jesús Alfredo. BIOGEN. UNC. Colombia
M.V. Flores Barbaran, Martin Sebastián. UNNE
Dr. Konrad, José Luis. UNNE
M.V. Acuña, Marla Belén. UNNE
Dra. Cipolini. María Fabiana. UNNE
Dra. Martínez, Diana Elina. UNNE
Dra. Martínez, Emitia Irina. UNNE
M.V. Álvarez, José Darío. UNNE
Dra. Rigonatto, Teresita. UNNE
Dra. Rebak, Gladis Isabel. UNNE
Esp. Obregón, Gladys Roxana Elizabeth. UNNE
Mgter. Ruiz, Maria Eugenia. UNL
Dra. Aguilar, Natalia María Alejandra. UNNEITNTA
Dra. Koza, Gabriela Alejandra. UNNE
Dr. Yañez, Enrique Alejandro. UNNE
M.V. Mierke, Vanesa Guadalupe. UNNE
Mgter. Cal vi, Mariana. INT A
Mgter. Almirón, Luis Ramón. UNNE
Mgter. Altamirano, Héctor Hugo. UNNE
M.V. Bandeo, Alexis Sebastián. UNNE
M.V. Grimaldi, Guillermo Sebastián

2 Cantidad de Profesores invitados: 1
r. Patiño, ExequielMaría



I Las Malvinas son argentinas
- 40 AÑOS-

o 3 O 7/2 2
3. Nómina completa de los docentes de la carrera.

Apellido y
Función Actividad Máximo título

Universidad
Nombre curricular académico

MALDONADO
Responsable

Introducción a la
Magister UNNE

VARGAS, Pablo producción bubalina
BERDUGO

Introducción a la
Universidad

GUTIÉRREZ, Colaborador/Tutor/Tutor Doctor Nacional de
Jesús Alfredo

producción bubalina
Colombia

FLORES
Introducción a lo Médico

BARBARAN, Colaborador/Tutor/Tutor
producción bubalina Veterinario

UNNE
Martin Sebastián
KONRAD, José

Responsable
Reproducción

Doctor
UNNE/

Luis. bubalina CONICET
BERDUGO

Reproducción
Universidad

GUTIÉRREZ, Colaborador/Tutor/Tutor Doctor Nacional de
Jesús Alfredo

bubalina
Colombia

ACUNA, María
Colaborador/Tutor

Reproducción Médica
UNNE

Belén. bubalina Veterinaria
BANDEQ,

Tutor
Reproducción Médico

UNNE
Alexis Sebastián bubalina Veterinario

CIPOLINI, María
Enfermedades

Responsable infecciosas de los Doctora UNNE
Fabiana

búfalos

MARTÍNEZ, Colaborador/Tutor
Enfermedades

infecciosas de los Doctora UNNEDiana Elina
búfalos.

MARTÍNEZ, Enfermedades
Colaborador/Tutor infecciosas de los Doctora UNNEEmilia Irina

búfalos

ÁL VAREZ, José
Enfermedades

Médico
Responsable parasitarias de los UNNEDarío

búfalos
Veterinario

RlGONATTO, Enfermedades

Teresita. Colaborador/Tutor parasitarias de los
Doctora

UNNE
búfalos

MARTÍNEZ, Enfermedades

Emilia Irina
Colaborador/Tutor parasitarias de los . Doctora UNNE

búfalos
REBAK, Gladis

Responsable
Producción de carne

Doctora UNNEIsabel bubalina.
OBREGON,

Producción de leche
Gladys Roxana Responsable

bubalina
Especialista UNNE

Elizabeth
RUIZ, María

Colaborador/Tutor
Producción de leche

Magister UNLEugenia bubalina
PATINO,

Colaborador/Tutor
Producción de leche

Doctor UNNEExequiel María bubalina.
AGUlLAR, Comportamiento y

Natalia María Responsable bienestar animal en Doctora UNNEIINTA
Alejandra búfalos

KOZA, Gabriela
Comportamiento y

Alejandra
Colaborador/Tutor bienestar animal en Doctora UNNE

búfalos

I yANEZ, Enrique
Responsable

Nutrición y
Doctor UNNE

Alejandro alimentación animal

UV- 3

;.



1---

Las Malvlnas son argentinas
- 40 AÑOS-

O 3 O 1/2 '2

MALDONADO
Caracterización de

VARGAS, Pablo Responsable la producción Magister UNNE
bubalina

Caracterización de
CAL VI, Mariana Colaborador/Tutor la producción Magister INTA

bubalina.
MIERKE, Caracterización de Médico
Vanesa Colaborador/Tutor la producción Veterinario UNNE

Guadalupe bubalina.
GRIMALDI, Caracterización de Médico
Guillermo Tutor la producción Veterinario UNNE
Sebastián bubalina

ALMIRÓN, Luis Comercialización
Responsable de la producción Magister UNNE

Ramón bubalina

ALTAMIRANO, Comercialización
Colaborador/Tutor de la producción Magister UNNE

Héctor Hugo bubalina

MALDONADO Taller: Integración

VARGAS, Pablo Responsable práctica en Magister UNNE
producción bubalina

REBAK, Gladis Taller: Integración

Isabel Colaborador/Tutor práctica en Doctora UNNE
producción bubalina

MARTÍNEZ, Taller: Integración

DianaElina ColaboradorlTutor práctica en Doctora UNNE
producción bubalina
Taller: Integración

CAL VI, Mariana Colaborador/Tutor práctica en Magister INTA
producción bubalina

4. Asesores de EaD
Prof. Aguirre, Fanny Analla
M.V. Grimaldi, Guillermo Sebastián

5. Personal de apoyo administrativo
Se prevé el contrato de dos personas para ejercer las tareas de la secretaria administrativa de la carrera.

6. Soporte técnico: (UNNE Virtual)
ersonal que designe UNNE VIRTUAL que brindará soporte a la carrera cuando así lo requiera.


